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Úvod

Sport je jedním z pozoruhodných jevů současnosti, svědčí o tom jak jeho rozmanitost,

tak i popularita, jíž se těší v nejrůznějších zemích světa. Tato fyzická aktivita upoutává

pozornost řady vědních odvětví. Je to významný společenský jev, který ovlivňuje nejen

lidský potenciál jedinců, ale i společnosti po celém světě. V oblasti sportu koluje velké

množství finančních prostředků z různých zdrojů a v mé bakalářské práci se budu snažit

tyto zdroje objasnit.

Cílem mé bakalářské práce je vysvětlit financování masového a vrcholové sportu v ČR

z různých zdrojů. V praktické části poté ukázat, jak je uskutečňováno financování

sportu v Karlovarském kraji a jak jsou realizovány peněžní vztahy tělovýchovné jednoty

Baník Sokolov. Dále navrhnout několik možností na zlepšení financování masového

a vrcholového sportu v Karlovarském kraji i v České republice.

První část bakalářské práce je zaměřena na postavení sportu ve společnosti. Dále

se zabývá klasifikací sportu a charakteristikou sportovních statků. Součástí této kapitoly

je také stručná historie sportu na území České republiky. V této části je věnována

pozornost i postavení sportu z hlediska makroekonomického a mikroekonomického.

Druhá část vysvětluje financování sportu v České republice. Dále popisuje vícezdrojové

financování sportu, tzn. čerpání finančních prostředků jak z veřejných zdrojů,

tak ze soukromých zdrojů. Pro zajímavost je součástí kapitoly také porovnání státních

výdajů do oblasti sportu v letech 1989 – 2008. Podstatná část kapitoly se zabývá státní

podporou sportu v České republice na rok 2012. Tato státní podpora je rozdělena

do několika programů, kterým se také má bakalářská práce podrobněji věnuje. Závěr

této části porovnává finanční prostředky vydávané na sport v České republice

a v zemích Evropské unie.

Třetí část popisuje financování masového a vrcholového sportu v Karlovarském kraji.

Ukazuje rozdělování prostředků v rámci tohoto kraje do jednotlivých tělovýchovných

jednot a sportovních klubů. V této části se zaměřím na hospodaření tělovýchovné

jednoty Baník Sokolov.

Ve čtvrté a zároveň poslední části navrhnu zlepšující opatření ve financování sportu

v Karlovarském kraji.
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1 Pojetí sportu ve společnosti

„Sport je rekreační fyzická aktivita tvořící složku volného času a životního stylu

ve vrcholové podobě, prováděná i jako profese. Plní funkce zdravotní i relaxační,

zahrnuje momenty soutěživosti, výkonu, regulované ventilace agrese, příslušnosti

ke skupině“ [2, s. 9].

„Název sport se odvozuje od latinského „disportare“ a starofrancouzského

„le désporter“, což znamená bavit se, příjemně trávit volný čas“ [3, s. 13].

Sport se v současné době pro mnoho lidí stává stále více populární a to hned z několika

důvodů. Při sportu se vytváří pocit sounáležitosti, soudržnosti a příslušnosti ke skupině,

a to je důležité zejména u mladých lidí, osob se zdravotním postižením a u osob, které

pocházejí ze znevýhodněných poměrů. Nedostatek pohybové aktivity je častou příčinou

různých onemocnění. Proto se lidé snaží sportovat, aby těmto nemocem předcházeli.

Při sportu se člověk také odreaguje a alespoň na chvíli se zbaví svých každodenních

starostí. Sport umožňuje rozvoj dětí, jak po fyzické, tak po mentální stránce. Přispívá

k rozvoji jejich dovedností, vědomostí, odpovědnosti, smyslu pro povinnost, učí

je určitým pravidlům, rozvíjí v nich schopnost soustředit se a učit se. Pomocí sportu

mohou lidé uspokojovat své potřeby. Někteří uspokojují své potřeby aktivní činností

ve volném čase, např. si jdou zahrát se svými známými fotbal, ale některým stačí

k tomuto uspokojení zajít si na zápas jako divák. Sport také utváří pocit vlastenectví.

To se týká zejména velkých mezinárodních soutěží, jako jsou mistrovství a olympijské

hry [8].

1.1 Institucionální klasifikace sportu

Sport je široký pojem, který zahrnuje širokou škálu aktivit. Patří sem soutěže

a institucionalizované sportovní týmy, ale i další aktivity, které se konají podle daných

pravidel a dochází v nich k měření výkonnosti. V současné době je sport velmi

diferencován.

Institucionalizovaný sport můžeme zařadit do veřejné ekonomiky, ale jednoznačně lze

toto tvrdit jen u sportu školního a komunálního.
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Neinstitucionalizovaný sport, který není organizován, nebo dobrovolně organizován

patří z ekonomického hlediska do ekonomiky domácností, protože výdaje na něj plynou

především z rodinných rozpočtů.

Obr. č. 1 - Klasifikační schéma sportu

Zdroj: NOVOTNÝ, J. Ekonomika sportu. Praha: ISV nakladatelství, 2000.

ISBN 80-85866-68-4.
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1.2 Charakteristika statků sportu

U produktů sportu nelze jednoznačně určit, zda se jedná o statek privátní nebo veřejný

[3].

1.2.1 Sport jako čistý veřejný statek

Za určitých okolností sport splňuje podmínky vymezení veřejného statku, a to:

- nevylučitelnost ze spotřeby,

- nerivalita,

- nulové mezní náklady na spotřebu každého dalšího spotřebitele.

Volné podmínky provozování některých sportů představují nevylučitelnost ze spotřeby

a zároveň i nerivalitu, protože tyto sporty nabízejí celé společnosti volný přístup.

Podmínka nulových mezních nákladů je splněna u sportovních zařízení, které vykazují

stejné fixní i variabilní náklady pro jakýkoli počet spotřebitelů [2].

1.2.2 Sport jako smíšený statek a statek pod ochranou

Smíšené statky jsou charakterizovány nevylučitelností ze spotřeby. Tato podmínka

je uplatňována u veřejných sportovních zařízení. „Tyto statky jsou spotřebovávány

kolektivně, vykazují však při naplnění efekt přetížení“ [2, s. 20]. Pokud se zvyšuje počet

provozovatelů určitého sportu, snižuje se kvalita poskytovaných služeb. Kritériem

zařazení statků sportu do skupiny smíšených statků či do skupiny statků pod ochranou

je „kdo získává“ za poskytnutí služby. Pokud získávají individuální spotřebitelé,

je statek považován za statek pod ochrannou, pokud získávají spotřebitelé a společnost,

jedná se o statek smíšený [2].

1.2.3 Sport jako privátní statek

Nabídka sportovních produktů je ovlivněna ziskovými příležitostmi trhu a schopností

uspokojit vymezený okruh spotřebitelů. Soukromé statky představují především:

- statky, jejichž produkci nemůže uspokojit veřejný sektor,

- statky, jejichž provoz a význam je ze společenského hlediska neutrální

nebo diskutabilní,
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- statky, jejichž spotřeba závisí na individuálních požadavcích spotřebitele [2].

1.3 Historie sportu na území České republiky

Z výzkumů etnografů lze vyvodit, že sportovní soutěže vedly k budování loveckých

a bojových návyků v primitivních lidských tlupách. Jednoduché sportovní hry

se objevovaly již u amazonských Indiánů a kmenů na Nové Guineji. Z čínské kultury

jsou známé školy bojových umění např. karate, takewondo, jiu jitsu, tai chi aj.

V evropské kultuře se sportování a konání sportovních her objevovalo v době antiky.

Sport je často spojován s olympijskými hrami, jejichž vznik se datuje do roku

776 př. n. l. Po dlouhá léta, téměř 1200 let byl sport výsadou šlechty. Ta pořádala

rytířské turnaje, lovy, k nimž patřila jízda na koni. Dalšími sporty byl tak šerm,

lukostřelba, tanec a různé míčové hry. Sport v této podobě byly velice drahý.

Změna názoru na sport nastala až v období průmyslové revoluce, kdy vznikla silná

střední vrstva buržoazie. Sport byl nejdříve prosazován v Anglii, kde byl vytvořen

tzv. insulární systém her a sportu. Anglické školy se staly kolébkou moderního sportu,

vznikaly na nich první kluby, které byly základní organizační jednotkou anglického,

později i světového sportu. Ve stejné době v Evropě vznikly dva jiné systémy. Prvním

z nich byl švédský systém zdravotní gymnastiky, který dal základ pro vznik dalších

forem gymnastiky. Druhým ze systémů byl německý turnerský systém, který kladl

důraz na branné aspekty sportu a tělocviku. Oba tyto systémy se po Evropě rychle šířily

a našli mnoho následovníků. Nejvýznamnějším byl dr. Miroslav Tyrš, který spoluzaložil

naši první tělocvičnou organizaci Sokol. Ve všech výše uvedených systémech


[…]

Celkem

(v Kč)
PŘÍJMY z toho

prostředky z vlastních zdrojů – vypsat

dotace svazu

dotace obce, města

sponzoři

vlastní činnost – vypsat (pronájem, prodej

upomínkových předmětů, vstupné, startovné, prodej

občerstvení apod.)

Ostatní - rozepsat

CELKEM PŘÍJMY

Bilance rozpočtu projektu – vyplnit vždy!!!

Celkové předpokládané náklady Kč

Celkové předpokládané příjmy Kč

Rozdíl Kč

Částka požadovaná od kraje Kč

VII. Čestné prohlášení – pouze pro subjekty, které opakovaně žádají o příspěvek
Prohlašuji, že u žadatele nedošlo ke změně dokumentace a údaje přiložené k naposledy podané

žádosti souhlasí s aktuální skutečností.

Datum: ………………….

………………………………………………
podpis žadatele

Datum: ………………

.………………………………………….

podpis a razítko žadatele

Udělení souhlasu k práci s daty
/tento vyplněný formulář odevzdejte současně s vyplněnou žádostí o poskytnutí příspěvku z rozpočtu

Karlovarského kraje na podporu sportovních aktivit a volnočasových aktivit dětí a mládeže/

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění

pozdějších předpisů, a v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.,o ochraně osobních údajů,

ve znění pozdějších předpisů, uděluje

Žadatel ……………………………………………….……… IČ: …………………..

/název klubu, oddílu, tělovýchovné jednoty/

zastoupený:

panem /paní .................................................……………… RČ: ........................……..

/jméno žadatele či zodpovědné osoby/

souhlas, se zpracováním údajů (název, adresa, IČ uvedeného žadatele a dále osobních

údajů výše uvedeného zástupce žadatele, který žádá o poskytnutí příspěvku z rozpočtu

Karlovarského kraje na podporu sportovních aktivit a volnočasových aktivit dětí

a mládeže) a to pro vnitřní potřebu Krajského úřadu Karlovarského kraje související

s vyřízením žádosti o poskytnutí příspěvku z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu

sportovních aktivit a volnočasových aktivit dětí a mládeže.

Výše uvedený zástupce tímto dále uděluje souhlas ke zpracování databáze klubů,

oddílů, jednot apod. pro vnitřní potřeby odboru školství, mládeže a tělovýchovy

a ke zveřejnění informací o nich na internetových stránkách Karlovarského kraje.

V ............................... dne ........................ ............................................

razítko a podpis

Čestné prohlášení

Žadatel o dotaci prohlašuje, že:

1. všechny uvedené údaje jsou pravdivé,

2. přijímá podmínky Pravidel pro poskytování příspěvků z rozpočtu Karlovarského

kraje na podporu sportovních aktivit a volnočasových aktivit dětí a mládeže – odbor

školství, mládeže a tělovýchovy a bere na vědomí, že při jejich nedodržení nebude

jeho žádost posuzována,

3. u něj neprobíhá insolvenční řízení, v němž je řešen jeho úpadek nebo hrozící úpadek

nebo že nebylo rozhodnuto o jeho úpadku,

4. nemá splatný nedoplatek na pojistném na veřejné zdravotní pojištění, na pojištění

na sociálním zabezpečení nebo na příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,
5. nemá v evidenci daní zachyceny daňové nedoplatky,

6. nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin.

V…………………… dne………………….. …………………………

razítko a podpis

Abstrakt

HAMMOVÁ, L. Problematika přístupu státu k financování masového a vrcholového

sportu. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2012

Klíčová slova: financování sportu, význam sportu, Karlovarský kraj, TJ Baník Sokolov

Předložená práce popisuje zdroje financování masového a vrcholového sportu v České

republice. Práce se zabývá společenských významem sportu, ale i mikroekonomickým

a makroekonomickým významem sportu. Práce popisuje konkrétní programy státní

podpory sportu na rok 2012. Dále se práce zabývá financováním sportu v Karlovarském

kraji a analyzuje, jak je podporován sport v jednotlivých okresech tohoto kraje. Práce

se zaměřuje na objasnění finančních zdrojů TJ Baník Sokolov. Zabývá se i návrhy

řešení na zlepšení financování sportu v Karlovarském kraji. Mezi tyto návrhy patří

odvod z daně z příjmů fyzických osob a zdanění zisků z výherních automatů a kasin.

Dále odvody z daňového základu velkých firem a subjektů cestovního ruchu. Existují

další možnosti financování jako čerpání peněz z rozpočtu obcí, odvody

z koncesionářských poplatků a využití strukturálních fondů EU.

Abstract

HAMMOVÁ, L. The issue of professional and mass sport state financial funding.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics University of West Bohemia, 60 p., 2012

Key words: sport funding, meaning of sport, Carlsbad region, TJ Banik Sokolov

The thesis describes the sources of funding the mass and the professional in the Czech

Republic. The thesis deals with the social significance of sport, but also microeconomic

and macroeconomic significance of sport. The thesis describes the specific state aid

programmes of sport in 2012. The thesis deals with the funding of sport in the Carlsbad

region and analyzes how the sport is supported in various districts of the region.

The work focuses on clarifying the funding of TJ Banik Sokolov. The thesis deals

with proposals and solutions to improve the funding of sport in the Carlsbad Region.

These proposals include the removal of taxes on personal income and taxation of profits

from slot machines and casinos. Further deductions from the tax base of large

companies and tourism organizations. There are other funding options such as drawing

money from the municipal budget, levies, license fees and use of EU structural funds.