HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Lucie Hammová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Problematika přístupu státu k financování masového a vrcholového sportu**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. et Ing. Miloš Nový**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezle hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitoly, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souboru v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

velmi dobře

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: 2

Stručné zůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně: 3

Zvolené téma patří mezi středně náročné a autorce se podařilo se s ním vyrovnat. Uvedená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Autorka exaktním způsobem definovala cíl práce, práce má přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. První část práce je věnována postavení sportu ve společnosti, historii sportu na území České republiky, makroekonomickému modelu sportu a mikroekonomickému významu sportu. Ve druhé části bakalářské práce je popsáno financování masového a vrcholového sportu. Část třetí se zabývá popisem financování sportu v Karlovarském kraji, pozornost autorky je primárně zaměřena na financování TJ

Baník Sokolov. Čtvrtá část bakalářské práce přináší autorčiny návrhy možných řešení jak financovat sport v Karlovarském kraji.

Mezi pozitivní stránky bakalářské práce patří třetí a čtvrtá kapitola. Třetí kapitola popisuje financování sportu z Krajského úřadu Karlovarského kraje, zabývá se konkrétními finančními příspěvky směřujícími do okresů Karlovy Vary, Cheb a Sokolov. Podstatná část třetí kapitoly se věnuje historii a financování TJ Baník Sokolov. Tato kapitola působí sympatickým dojmem, přináší velké množství konkrétních dat a údajů, což svědčí o poctivém přístupu k zkoumané problematice a „zdravém lokálním patriotismu“ autorky. Za nejdůležitější část bakalářské práce považují kapitolu čtvrtou, kde autorka přichází s pokusem o vlastní návrhy zlepšení financování sportu v Karlovarském kraji.

Pozitivem je velké množství předložených návrhů, negativem jejich určitá povrchnost. K předložené bakalářské práci mám dvě podstatné výhrady. Práci chybí potřebná úvaha o rozsahu a proporcii financování masového sportu, kde finanční prostředky směřují k značnému množství mládeže, a sportu vrcholového, kde finanční prostředky ze strany daňových poplatníků vylepšují financování profesionálních sportovců a soukromých profesionálních klubů. Druhá výhrada se týká skutečnosti, že autorkou předložené návrhy, jak posílit financování sportu, neobsahují potřebnou ekonomickou rozvahu ve smyslu kvantifikace výnosů a nákladů.

Další mé výhrady jsou dílčí. Závěr bakalářské práce nepřináší v dostatečném rozsahu soubor předchozích zjištění a návrhů, ale opětovně popisuje obsah jednotlivých kapitol, čímž kopíruje úvod bakalářské práce. Další dílčí chybou jsou nesprávné citace (citovaná věta musí končit tečkou, následují uvozovky, poté hranatá závorka s číslem použité literatury a opětovně tečka). Bakalářská práce obsahuje drobné gramatické chyby (měkká i a tvrdá y, psaní velkých písmen).

Závěrem lze konstatovat, že ve svém souboru výsledná práce působí pozitivním dojmem. Z výše uvedených důvodů navrhuji známku „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1) Z jakého důvodu a v jakém rozsahu by se stát měl podílet na financování profesionálního sportu? Svoji odpověď směřujte do oblasti fotbalu a hokeje.
- 2) Kvantifikujte celkový daňový příjem pro oblast sportu v případě realizace Vašeho návrhu přesměrování 1% z daně z příjmu FO do oblasti sportu.
- 3) Jaká je konkrétní alokace finančních prostředků z rozpočtu Karlovarského kraje, které směřují do oblasti financování HC Energie Karlovy Vary?
- 4) Vyjmenujte nejznámější sportovce a reprezentanty ČSSR (ČSFR, ČR), kteří pocházejí z TJ Baník Sokolov.
- 5) Z jakého důvodu patří Česká republika mezi země s nejnižší podporou sportu v rámci EU?

V Plzni, dne 3. června 2012

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 35012 Chel

Štěpánka Štěpánová

M. Hub
Podpis hodnotitele